
RESOLUCION de 2 de febrero de 1996, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
da publicidad al convenio de colaboración
entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social y la Comunidad Autónoma de
Extremadura, en materia de inspección de
trabajo.

Habiéndose firmado con fecha 29 de enero de 1996 un Convenio de
colaboración entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y la Co-
munidad Autónoma de Extremadura en materia de Inspección de Tra-
bajo, de conformidad con lo establecido en el artículo 7.º del Decreto
1/1994, de 25 de enero, sobre creación y funcionamiento del Registro
General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del convenio
que figura como Anexo.

Mérida, 2 de febrero de 1996.

El Secretario General Técnico,
JESUS HERNANDEZ ROJAS

A N E X O

CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL MINISTERIO DE TRABAJO
Y SEGURIDAD SOCIAL Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE
EXTREMADURA EN MATERIA DE INSPECCION DE TRABAJO

En Mérida, a veintinueve de enero de mil novecientos noventa y seis.

R E U N I D O S

De una parte, el Excmo. Sr. D. Juan Carlos Rodríguez Ibarra, sin
obligación de manifestar sus circunstancias personales por compa-
recer en el ejercicio de su cargo.

De otra parte, el Excmo. Sr. D. José Antonio Griñán Martínez, sin

Telefonista 80.555 80.555 413

Cobrador 80.555 80.555 413

Encargado General 91.096 91.096 413

Encargado de Zona 86.958 86.958 413

Encargado de Sector 84.877 84.877 413

Encargado de Edificio 82.813 82.813 413

Responsable de Equipo 81.833 81.833 413

Ordenanza 80.555 80.555 413

Almacenero 80.555 80.555 413

Listero 80.555 80.555 413

Vigilante 80.555 80.555 413

Especialista 82.813 82.813 413

Peón Especializado 81.768 81.768 413

Limpiador/a 80.555 80.555 413

Conductor Limpiador 82.816 82.816 413

Oficial de Oficios Varios 82.813 82.813 413

Ayudante 81.968 81.968 413

Peón 80.555 80.555 413

Trabajador de 16 a 18 años 80.555 80.555 413

Aprendiz Administrativo 50.220 50.220 413

642 15 Febrero 1996 D.O.E.—Número 19



obligación de manifestar sus circunstancias personales por compa-
recer en el ejercicio de su cargo.

I N T E R V I E N E N

Y el Excmo. Sr. D. Juan Carlos Rodríguez Ibarra, como Presidente
de la Junta de Extremadura, nombrado por Real Decreto
1294/1995, de 14 de julio de 1995 (Boletín Oficial del Estado n.º
169, de 17 de julio de 1995), en nombre y representación de la
antes citada Comunidad Autónoma (Ley 2/1984, de 7 de junio).

El Excmo. Sr. D. José Antonio Griñán Martínez, como Ministro de
Trabajo y Seguridad Social, nombrado por Real Decreto 1175/1993,
de 13 de julio (Boletín Oficial del Estado n.º 167, de 14 de julio
de 1993), en nombre y representación de la Administración Gene-
ral del Estado (Ley de Régimen Jurídico de la Administración del
Estado, Ley de Organización de la Administración General del Esta-
do y Real Decreto 530/1985, de 8 de abril, Boletín Oficial del Es-
tado de 24 de abril de 1985), actuando por delegación del Conse-
jo de Ministros (Acuerdo del Consejo de Ministros de 21 de julio
de 1995. B.O.E. de 4 de agosto).

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligarse y con-
venir, y

M A N I F I E S T A N

Que en virtud de lo previsto en el Título VIII de la Constitución y
en el Estatuto de Autonomía de Extremadura, aprobado por Ley
Orgánica 1/1983 de 25 de febrero y reformado por Ley Orgánica
8/1994, de 24 de marzo, se han promulgado Ios sucesivos Reales
Decretos de Transferencia a esta Comunidad, en particular, el Real
Decreto 642/l995, de 21 de abril, sobre traspaso de funciones y
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura en materia de trabajo (ejecución de la legisla-
ción laboral), por el que se trasfieren a dicha Comunidad Autóno-
ma, dentro de su ámbito de competencia, el ejercicio de las facul-
tades de imposición de sanciones previstas en la Ley 8/1988, de 7
de abril, sobre infracciones y sanciones en el orden social, las cua-
les se ejercerán a propuesta de la Inspección de Trabajo y Seguri-
dad Social, que además, deberá cumplimentar los servicios que le
encomiende la Comunidad Autónoma de Extremadura dentro del
marco de sus funciones y competencias.

Que el sistema de Inspección de Trabajo y Seguridad Social deriva-
do de la ratificación por España de los convenios 81 y 129 de la
Organización Internacional del Trabajo (OIT), y desarrollado en la
Ley 39/1962, de 21 de julio, con las facultades que, asimismo, le
atribuye el Texto Refundido de la Ley Estatuo de los Trabajadores,
aprobada por el Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo,

la Ley 8/1988 de 7 de abril de Infracciones y Sanciones en el Or-
den Social, y demás normas concordantes y de desarrollo, ejerce
sus cometidos generales específicos relacionados con la nueva es-
tructura competencial que se deriva de las disposiciones constitu-
cionales, cumplimentando los servicios y actuaciones encomendadas
por la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura
en las materias señaladas, simultáneamente con los que ejerce en
el ámbito de competencias del Estado, lo que unido al propio pro-
ceso de perfeccionamiento del sistema de Inspección de Trabajo y
Seguridad Social, iniciado para profundizar en las orientaciones de
la Organización Internacional del Trabajo (OIT), hace aconsejable
establecer mecanismos formales y regulares que ordenen la colabo-
ración y plena eficacia de los servicios que la Inspección de Traba-
jo y Seguridad Social debe prestar a la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, habida cuenta que la unidad
de actuación inspectora es garantía para la eficacia del servicio
público encomendado.

Por todo ello, ambas partes, en un espíritu de mutua colaboración
en la consecución de los fines públicos, que corresponde tanto al
Estado como a las Comunidades Autónomas, y de respeto mutuo a
las competencias, funciones y organización de cada una de las Ad-
ministraciones Públicas, según el ordenamiento jurídico vigente,
ACUERDAN suscribir el presente Convenio de Colaboración, el cual
se regirá por las siguientes:

C L A U S U L A S

PRIMERA.–Objeto

1.–El presente Convenio tiene por objeto establecer las bases para
una utilización plenamente eficaz, general e integrada de los servi-
cios del sistema de Inspección de Trabajo y Seguridad Social por
parte del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social del Gobierno de
la Nación y la Administración Laboral de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, en el ámbito de sus respectivas competencias, en
orden a velar por el cumplimiento de las normas legales y paccio-
nadas relativas a las condiciones de trabajo y empleo y a la pro-
tección de los trabajadores en el ejercicio de su profesión, infor-
mar y asistir técnicamente a los empleadores y trabajadores, y
mediar en los conflictos colectivos e intervenir en materias tales
como cooperativas, fundaciones laborales y ayudas sociales.

2.–El sistema de Inspección de Trabajo y Seguridad Social, sin per-
juicio de su unidad como Organo Técnico de la Administración del
Estado con dependencia de la Autoridad Central correspondiente
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social en los términos previs-
tos en los Convenios 81 y 129 de la Organización Internacional
del Trabajo (OIT) y las disposiciones legales y reglamentarias vigen-

D.O.E.—Número 19 15 Febrero 1996 643



tes, actuará en el área de competencias propias de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura en el orden la-
boral, cumplimentando los servicios de inspección, asesoramiento,
mediación e informe que le sean requeridos por las autoridades
laborales de dicha Administración, con sujeción al ordenamiento vi-
gente y a las Cláusulas de este Convenio de Colaboración.

3.–La Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura prestará a la Inspección de Trabajo y Segu-
ridad Social en el desarrollo de su cometido la colaboración, la
asistencia y apoyo que se prevé en las disposiciones vigentes y en
las cláusulas de este Convenio.

4.–Igualmente, la Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura suministrará a la Inspección de
Trabajo y Seguridad Social los impresos necesarios con el anagra-
ma y los sellos correspondientes cuando se trate de competencias
transferidas.

SEGUNDA.–Duración.

La duración del presente Convenio es indefinida, pudiendo ser mo-
dificado o resuelto por acuerdo de ambas partes.

En el supuesto de que se produzcan alteraciones sustanciales en la
legislación, que afecte al sistema de Inspección de Trabajo y Segu-
ridad Social, el Convenio deberá adaptarse a la modificación legis-
lativa operada.

TERCERA.–Personal de inspección y relación funcional.

1.–Anualmente la Dirección General de la Inspección de Trabajo y Se-
guridad Social comunicará a la Consejería de Presidencia y Trabajo de
la Comunidad Autónoma de Extremadura, la relación de funcionarios
adscritos a las Inspecciones provinciales de Trabajo y Seguridad Social
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
informándola, asimismo, de las alteraciones que a lo largo del año se
fueran produciendo, oyendo previamente a la Consejería de Presiden-
cia y Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura respecto de
la dotación y modificación de dicha relación.

2.–La Dirección General de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social oirá a la Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura antes de efectuar la propuesta de
nombramiento de los Jefes de las Unidades administrativas provin-
ciales de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social.

3.–Los Organos competentes por razón de la materia de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura requerirán los servicios de la Ins-
pección de Trabajo y Seguridad Social, en el ámbito territorial co-
rrespondiente a través de los Jefes de las Unidades administrativas

provinciales de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, que
dispondrá de un registro independiente propio.

CUARTA.–Actuación del sistema de Inspección en los Organos Cole-
giados Consultivos de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

1.–En los Organos consultivos de la Administración Laboral de la
Comunidad Autónoma de Extremadura a que se refiere el presente
Convenio, se asegurará la presencia de funcionarios de la Inspec-
ción de Trabajo y Seguridad Social, de acuerdo con las disponibili-
dades de la plantilla para servicios propios de la competencia de
aquélla y asistencia técnica de los administrados.

2.–La prestación de los servicios a que se refiere el punto ante-
rior se organizará, en cada caso, por la Consejería de Presidencia y
Trabajo de la Comunidad Autónoma, según la materia que afecte, y
por el Jefe de la Unidad administrativa provincial de la Inspección
de Trabajo y Seguridad Social. Las discrepancias que, en su caso,
pudieran surgir se resolverán en el seno de la Comisión de Segui-
miento y Aplicación de este Convenio.

QUINTA.–Ordenación de actuaciones en materia de regulación de
empleo.

1.–La Autoridad Laboral de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura requerirá informe de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social en todos los expedientes de regulación de empleo fundados
en causas económicas, técnicas, organizativas o de producción que
se inicien ante ella en los términos del artículo 51 del R.D. Legis-
lativo 1/1995, de 24 de marzo. En los expedientes de regulación
de empleo motivados por causa de fuerza mayor la Autoridad La-
boral de la Comunidad Autónoma de Extremadura podrá solicitar
el informe de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social a los
efectos del artículo 51.12 del Real Decreto Legislativo 1/1995.

2.–La Inspección de Trabajo y Seguridad Social emitirá informe
dentro del plazo y en los términos previstos legalmente.

A fin de facilitar la emisión de estos informes, la Autoridad Laboral
de la Comunidad Autónoma pondrá de manifiesto y remitirá la docu-
mentación registrada a la Inspección de Trabajo y Seguridad Social en
el momento de la recepción de la solicitud de la empresa, en cuya
fecha requerirá oficialmente el informe que irá acompañado de la do-
cumentación finalmente aportada por los interesados.

En todo momento, la Inspección de Trabajo y Seguridad Social ten-
drá acceso al examen del expediente que se tramite por el citado
Departamento.

SEXTA.–Ordenación de actuaciones en materia de relaciones labo-
rales colectivas.

644 15 Febrero 1996 D.O.E.—Número 19



1.–A efectos de que la Inspección de Trabajo y Seguridad Social
pueda ejercer las funciones de mediación que le encomienda la
Ley 39/1962, y el Real Decreto-Ley 17/1977, la Autoridad Laboral
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura
pondrá de manifiesto a la Inspección de Trabajo y Seguridad So-
cial, cuantas declaraciones de huelga o comunicaciones de cierre
patronal le sean notificadas. La Inspección de Trabajo y Seguridad
Social remitirá a dicha Autoridad testimonio del informe de la ac-
tuación que, en su caso efectúe. Asimismo se pondrán en conoci-
miento de ésta, las situaciones preconflictivas de las que la Inspec-
ción tenga noticia con ocasión del cumplimiento de sus funciones.
Todo ello, sin perjuicio de la cumplimentación de los servicios es-
pecíficos que en esta materia le puedan ser encomendados a la
Inspección de Trabajo y Seguridad Social por las autoridades labo-
rales de la Comunidad Autónoma en el marco de las competencias
que tiene atribuidas.

2.–La Inspección de Trabajo y Seguridad Social prestará la asisten-
cia técnica que le sea requerida por la Autoridad Laboral de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura en la
sustanciación de los procedimientos administrativos de Conflicto
que se instruyan ante ella.

3.–En el marco de sus respectivas competencias, la Autoridad La-
boral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura podrá ofrecer a los interlocutores sociales, para su volun-
taria elección, la intervención mediadora de los funcionarios del
Cuerpo Superior de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social en
materia de negociación o conflictividad laboral. En estos supuestos
la forrnalización de la actuación mediadora del Inspector de Tra-
bajo y Seguridad Social se efectuará a través del Jefe de la Unidad
administrativa de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social a la
que esté adscrito el funcionario elegido aceptado por las partes.

SEPTIMA.–Ordenación de actuación en materia de inspección de
Cooperativas, Fundaciones laborales y ayudas sociales.

1.–Sin perjuicio del alcance de las competencias constitucional o
legalmente atribuidas a la Comunidad Autónoma de Extremadura
en materia de fiscalización de Cooperativas y de Fundaciones labo-
rales, la Autoridad Laboral de la propia Comunidad podrá requerir
a la Inspección de Trabajo y Seguridad Social, actuaciones genera-
les y específicas sobre estas materias, que se desarrollarán de
acuerdo con las Leyes de la Comunidad Autónoma de Extremadura
por parte del sistema de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
en el marco de las competencias y procedimientos previstos en sus
Leyes ordenadoras, sus disposiciones reglamentarias y las cláusulas
de este Convenio de Colaboración.

2.–Cuando corresponda a la Comunidad Autónoma de Extremadura

la aplicación o gestión de ayudas concedidas con cargo a fondos
nacionales y fondos del Estado, la Consjería de Presidencia y Tra-
bajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura instrumentará su
actuación de vigilancia y control a través de la Inspección de Tra-
bajo y Seguridad Social, la cual cumplirá los servicios que le enco-
miende, de acuerdo con las disposiciones aplicables.

Asimismo, la Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comunidad
Autónoma de Extremadura podrá encomendar a la Inspección de
Trabajo y Seguridad Social estos servicios cuando se trate de ayu-
das y subvenciones propias de la Comunidad Autónoma.

OCTAVA.–Ordenación de actuaciones en materia de accidentes de
trabajo y enfermedades profesionales.

1.–Con objeto de que la Inspección de Trabajo y Seguridad Social
pueda desarrollar la integridad de sus cometidos, la Autoridad La-
boral competente de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura remitirá un ejemplar de la totalidad de los partes
de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales que les
sean comunicados a la Unidad administrativa provincial de la Ins-
pección de Trabajo y Seguridad Social.

2.–Corresponde al Jefe Provincial de la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social ordenar la instrucción de diligencias de inspección
en los casos en que estime su procedencia. En todo caso, ordenará
esta actuación en los supuestos de accidentes de trabajo y enfer-
medades profesionales en las que las lesiones causadas hayan sido
calificadas como graves, muy graves o mortales, así como en los
siniestros en que el trabajador accidentado sea menor de diecio-
cho años. De la información practicada se dará traslado a la Auto-
ridad Laboral competente de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura.

3.–A efectos de evitar la duplicidad de actuaciones con las que
pueda desarrollar el Servicio de Seguridad e Higiene en el Trabajo
dependiente de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aquél co-
municará al Jefe de la Unidad administrativa provincial de la Ins-
pección de Trabajo y Seguridad Social, la iniciación de actuaciones
en cada caso. Asimismo el Jefe de la Unidad comunicará a la Au-
toridad Laboral competente de la Comunidad Autónoma las actua-
ciones que realice en esta materia.

NOVENA.–Ordenación de actuaciones en materia de seguridad e hi-
giene.

1.–El Jefe de la Unidad administrativa provincial de la Inspección
de Trabajo y Seguridad Social podrá requerir la realización, por
parte del Servicio Provincial de Seguridad e Higiene en el Trabajo
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, de actuaciones técni-

D.O.E.—Número 19 15 Febrero 1996 645



cas previas, conjuntas o posteriores a la propia actuación inspecto-
ra en materia de seguridad e higiene en el trabajo, Y, en especial,
en relación a accidentes de trabajo y enfermedades profesionales,
así como en actuaciones derivadas de expedientes de comunlcación
de apertura o modificación de centros o instalaciones de trabajo, a
los efectos previstos en el Convenio n.º 81 de la OIT.

2.–Cuando en el desarrollo de las actuaciones propias de su com-
petencia, el Servicio de Seguridad e Higiene en el Trabajo de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, apreciase la existencia de
deficiencias, irregularidades o incumplimiento en materia de seguri-
dad e higiene lo pondrá de manifiesto a la Inspección de Trabajo
y Seguridad Social, emitiendo testimonio de la actuación practicada.
La Inspección de Trabajo y Seguridad Social informará al referido
Servicio del resultado de las actuaciones que recaigan sobre los
asuntos remitidos.

3.–En la línea de mejora de la coordinación se arbitrarán las me-
didas necesarias para intensificar la colaboración entre la Inspec-
ción de Trabajo y Seguridad Social y los Servicios de Seguridad e
Higiene en el Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

DECIMA.–Dirección, planificación e información.

1.–La Dirección General de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social oirá a la Autoridad Laboral de la Comunidad Autónoma de
Extremadura con carácter previo al establecimiento anual de los
planes de inspección y objetivos funcionales para la Inspección
Provincial. Asimismo, la Consejería de Presidencia y Trabajo de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, oirá a la Dirección General
de Inspección de Trabajo y Seguridad Social previamente a la for-
mulación de planes de actuación en materias que afecten a la Ins-
pección de Trabajo y Seguridad Social.

La dirección y control sobre el funcionamiento y cumplimiento
efectivo de los cometidos encomendados por los Organos com-
petentes de la Administración Laboral de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, corresponderá al Jefe de la Inspección
Provincial y, en su caso, al Director General de la Inspección
de Trabajo y Seguridad Social. La Consejería de Presidencia y
Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura realizará
las evaluaciones y formularán las observaciones que estimen
oportunas a la Dirección General de la Inspección de Trabajo y
Seguridad Social, la cual dará cuenta a aquéllos de las medidas
que se adopten para, en su caso, corregir los defectos y per-
feccionar el funcionamiento del sistema.

Para coordinar el desarrollo de las funciones de Inspección de Tra-
bajo y Seguridad Social en materias transferidas a la Comunidad
Autónoma de Extremadura, las autoridades laborales de la Comuni-

dad podrán convocar a reuniones a los Jefes de las Unidades ad-
ministrativas provinciales de la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social.

2.–La Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura recibirá periódicamente copia de las esta-
dísticas y memorias que se elaboren por la Inspección de Trabajo
y Seguridad Social, de ámbito territorial, así como información pe-
riódica sobre el cumplimiento de la legislación social y demás
cuestiones de interés en su propio ámbito territorial.

Igualmente, la Consejería de Presidencia y Trabajo de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, facilitará periódicamente a la Ins-
pección de Trabajo y Seguridad Social, idéntica información. Espe-
cialmente por la Autoridad Laboral competente de la Comunidad
Autónoma de Extremadura se noticarán al Inspector actuante, las
resoluciones relativas a las actas de infracción, a través del Jefe de
la Inspección Provincial de Trabajo y Seguridad Social de conformi-
dad con el art. 15.5 del Decreto 1860/1975.

UNDECIMA.–Participación en Organos consultivos colegiados.

El Jefe de la Unidad administrativa provincial de la Inspección
de Trabajo y Seguridad Social participará en los Organos con-
sultivos colegiados provinciales de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura que se relacionen directa-
mente con las funciones que aquélla tiene atribuidas. Cuando
tales Organos consultivos colegiados de la Administración de la
Comunidad sean de ámbito interprovincial de dicha Comunidad,
la participación en los mismos corresponderá al Jefe de la Ins-
pección Provincial de Trabajo y Seguridad Social donde radique
la sede de la capital autónoma.

DUODECIMA.–Comisión de Seguimiento.

Se constituye una Comisión de Seguimiento formada por dos repre-
sentantes de la Administración General del Estado y dos repre-
sentantes de la Comunidad Autónoma de Extremadura con el fin
de resolver las dudas de interpretación del presente Convenio, y la
elaboración de propuestas tendentes al mejor funcionamiento y
coordinación de los servicios del sistema de Inspección de Trabajo
y Seguridad Social en las materias propias de la competencia de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

De los dos representantes de la Administración General del Estado,
uno de ellos será nombrado por el Director General de la Inspec-
ción de Trabajo y Seguridad Social, de entre funcionarios del Cuer-
po Superior de Inspección de Trabajo y Seguridad Social y, otro,
por el Delegado del Gobierno en la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura.

646 15 Febrero 1996 D.O.E.—Número 19



Los representantes de la Comunidad Autónoma de Extremadura se-
rán nombrados por el Consejero de Presidencia y Trabajo de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

DECIMOTERCERA.–Entrada en vigor.

El presente Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social y la Comunidad Autónoma de Extremadura
en materia de inspección de trabajo entrará en vigor el día uno
de febrero de mil novecientos noventa y seis.

Y, en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio de
Colaboración en duplicado ejemplar, en el lugar y la fecha indica-
dos al inicio del presente documento.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
JOSE A. GRIÑAN MARTINEZ

RESOLUCION de 6 de febrero de 1996, de
la Dirección General de Trabajo,  por la que
se acuerda la inscripción en el Registro y
Publicación de la revisión económica para el
año 1996 del Convenio Colectivo de Trabajo
de Derivados del Cemento, para la provincia
de Cáceres.

CONVENIO COLECTIVO.–Expte. n.º 4A/95. Visto el Texto de la revi-
sión económica para el año 96 del Convenio Colectivo de Trabajo
de Derivados del Cemento para la provincia de Cáceres con núme-
ro de Código 1000075, suscrito con fecha 23 de enero de 1996
por FECONS y las Centrales Sindicales FEMCA-UGT y FECOMA-
CC.OO., y de conformidad con el art. 90, apartados 2 y 3 del Real
Decreto Legislativo 1/1995 que aprueba el Texto Refundido del Es-
tatuto de los Trabajadores y art. 2.º del Real Decreto 1040/1981,
de 22 de mayo sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos
de Trabajo y apartado B, c) del Real Decreto 642/1995, de 21 de
abril, sobre traspaso de Funciones y Servicios de la Administración
del Estado a esta Comunidad Autónoma en materia de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo Acuerda:

PRIMERO.–Ordenar la inscripción de la citada revisión económica

en el Registro de Convenios de esta Consejería de Presidencia y
Trabajo, con notificación de ello a la Comisión Negociadora.

SEGUNDO.–Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura y en el Boletín Oficial de la Provincia.

Mérida para Cáceres, 6 de febrero de 1996.

El Director General de Trabajo de la Consejería de
Presidencia y Trabajo,

LUIS FELIPE REVELLO GOMEZ

ACTA DE LA COMISION PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DE
DERIVADOS DEL CEMENTO PARA LA PROVINCIA DE CACERES 1995

En la ciudad de Cáceres, siendo las 19 horas del día 23 de enero de
1996, en la sede de la FEMCA-UGT, sita en esta capital, calle Obispo
Segura Sáez, n.º 8, se reúne la Comisión Paritaria del Convenio Colec-
tivo de Derivados del Cemento para Cáceres y su provincia 1995, pre-
via la correspondiente convocatoria, formada por D. Claudio González
Tovar, D. José Antonio Olleta Leoz y D. Francisco Paniagua Mata, en
representación de FECONS; por D. Miguel Angel Rubio Ramos y D. Mi-
guel Talavera Gilete, en representación de FEMCA-UGT y por D. Victo-
riano Macías Barrera, en representación de FECOMA-CC.OO.; al objeto
de tratar los asuntos relacionados con el siguiente

ORDEN DEL DIA

1.º–Calendario Laboral 1996.

2.º–Aplicación de la Cláusula de Garantía Salarial.

Abierta la sesión y una vez acreditados los representantes, así co-
mo designados Presidente y Secretario, respectivamente, D. José An-
tonio Olleta Leoz y D. Victoriano Macías Barrera, se procede al de-
bate de los asuntos del Orden del Día.

DEL PRIMERO.–Siguiendo el tenor de los artículos 4.º y 6.º, en re-
lación con la Disposición Transitoria Segunda del vigente Convenio
Colectivo, procede adaptar el Calendario Laboral a la jornada anual
pactada de 1.800 horas, señalando al efecto los días festivos de
Convenio para 1996.

ACUERDO 1.º–Fijar por unanimidad como días festivos de Convenio
para 1996, los siguientes:

–Un día a determinar durante las ferias y fiestas de cada locali-
dad.

–Los días 19 de febrero y 24 y 31 de diciembre.

Los señalados días 24 y 31 de diciembre podrán ser objeto de

D.O.E.—Número 19 15 Febrero 1996 647


